
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад общеразвивающего вида №23 

муниципального образования город Новороссийск 

с. Гайдук, ул. Ясельная, 2  

ОГРН 1102315004890       

ИНН 2315162584      КПП 231501001 

ПРИКАЗ 

09.01.2024                                                                                                                       №  58-ОД 

О запрете незаконных и необоснованных сборов денежных средств сотрудниками 

МАДОУ детский сад №23 

В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. (ред. от 13.06.2023) №273-

ФЗ «О противодействии коррупции», с Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 

2021 г. № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 г.г.», в целях 
активации просвещения в сфере противодействия коррупции, на основании приказа начальника 

Управления образования от 12 января 2022 г. № 28 «О мерах противодействия коррупции в 

организациях, подведомственных управлению образования администрации муниципального 

образования город Новороссийск,с целью предупреждения незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников, а также соблюдения принципа 

добровольности при привлечении денежных средств граждан, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Специалистам и воспитателям всех возрастных групп не допускать незаконных и 

необоснованных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников, принуждений со стороны МАДОУ детский сад № 23 и родительской 

общественности к внесению денежных благотворительных средств. 

2. Воспитателям всех возрастных групп поместить информацию о запрете сбора 

денежных средств на информационных стендах для родителей в группах. 

3. Старшему воспитателю Жарикбасовой И.С.: 

3.1. Разместить информацию на информационном стенде I этажа, на сайте МАДОУ         

д/с № 23 – http://mdou23.ucoz.com 

3.2. Информировать родительскую ответственность о перечне предоставляемых в 

дошкольном учреждении платных образовательных услуг, их стоимости и порядке оплаты 

посредством информационных стендов, родительских собраний, сайта                     

МАДОУ д/сад № 23. 

3.3. Обеспечить размещение информации на сайте МАДОУ д/сад № 23 о поступлении 

внебюджетных средств и средств благотворительной помощи. 

4. Принимать оплату добровольных пожервований, целевых взносов посредством 

безналичных расчетов через лицевой счет МАДОУ детский сад №23 в соответствии с 

Положением «О порядке оказания, учета и распределения средств от оказания платных 

услуг, безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, в том числе 

добровольных пожертвований в МАДОУ детский сад №23. 

5. Ознакомить с локальным актом родителей на родительских собраниях, сотрудников – 

под личную подпись. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующая _________________ И.А.Макушева  

 

                       

http://mdou23.ucoz.com/

		2024-02-08T11:08:22+0300
	Макушева Ирина Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа




